
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 23828 

    Καθορισμός των ορίων αιγιαλού και παραλίας 

στη θέση «Μπουμπουλιστό (Ανατολικό τμήμα)», 

Γιαλισκαρίου Δημοτικής Ενότητας Ραχών, Δήμου 

Ικαρίας, Ν. Σάμου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/Α/19-12-2001)

«Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις» όπως τροποποι-

ήθηκε και ισχύει καθώς και το άρθρο 11 του ν. 4281/2014 

(ΦΕΚ 160/τ.Α/08-08-2014).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 89 του π.δ. 284/1988 «Ορ-

γανισμός του Υπουργείου Οικονομικών», όπως τροπο-

ποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 46 παρ.21 του ν. 3220/2004 

«Μέτρα αναπτυξιακής πολιτικής κ.λπ.» (ΦΕΚ 15/τ.Α’) (ΦΕΚ 

15/τ.Α/28-01-2004), δυνάμει των οποίων οι αρμοδιότη-

τες του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες 

ανήκαν ή είχαν μεταβιβαστεί στους Νομάρχες μέχρι την 

έναρξη λειτουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων 

και αφορούν θέματα των Υπηρεσιών του Υπουργείου 

Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την 

κατάργηση με τις διατάξεις της παρ.2 του άρθρου 39 του 

ν. 2218/1994, περιέρχονται στον Γενικό Γραμματέα της 

Περιφέρειας, εκτός των θεμάτων της Υ.Δ.Ε.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 280 παρ. 1 του ν. 3852/2010 

(ΦΕΚ 87/τ.Α/07-06-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτο-

διοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρό-

γραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύει.

5. Τις διατάξεις του π.δ. 143/2010 (ΦΕΚ 236/τ.Α/

27-12-2010) των Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρωσης 

και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Οικονομικών που 

αφορά στη σύσταση του Οργανισμού της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Αιγαίου.

6. Το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 «Επείγουσες ρυθμί-

σεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών».

7. Την πράξη 4 της 6.2.2015 «Αποδοχή παραιτήσεων 

των Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοική-

σεων της Χώρας» (ΦΕΚ 24/Α΄).

8. Το άρθρο 28, παρ. 1 του ν.  4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α΄).

9. Την από 07-10-2016 έκθεση της κατά το άρθρο 3 

του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής για τον πρώτο 

καθορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση 

«Μπουμπουλιστό (Ανατολικό Τμήμα)», Γιαλισκαρίου 

Δημοτικής Ενότητας Ραχών, Δήμου Ικαρίας, Ν. Σάμου 

καθώς και το κτηματογραφικό - υψομετρικό διάγραμμα 

που συντάχθηκε τον Ιούλιο του 2014 από τον Ιωάννη Κε-

χαΐδη, Αρχιτέκτονα Μηχανικό και τον Σπύρο Καραχάλιο, 

Πολιτικό Μηχανικό, Αγρ. Τοπογράφο Μηχανικό σε μία (1) 

πινακίδα, σε κλίμακα 1:500 ελέγχθηκε κατά το δυνατόν 

την 30-08-2016 για την ορθή αποτύπωσή του από την 

Ευφροσύνη Βεργή, Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό, 

υπάλληλο του Αυτοτελούς Γραφείου Δημόσιας Περιου-

σίας Σάμου και θεωρήθηκε από την ίδια στις 03-10-2016.

10. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. Φ.900/40/827227/Σ.366/

19-07-2015 έγγραφο της Διεύθυνσης Γεωγραφικού/3ο 

ΤΜ του Γενικού Επιτελείου Στρατού, σύμφωνα με το 

οποίο η προς καθορισμό περιοχή δεν αποτελεί περιο-

χή που εξαιρείται της ανάρτησης του καθορισμού, ούτε 

περιοχή στην οποία υπάρχει αναγκαιότητα αναστολής 

του οινόχρηστου χαρακτήρα της ζώνης αιγιαλού και 

παραλίας, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 17 

του ν. 2971/2001 και του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 

(ΦΕΚ 160/Α/2014), όπως αναφέρεται στην έκθεση της 

Επιτροπής.

11. Το με Α.Π. 1367/23-02-2017 έγγραφο του Αυτοτε-

λούς Γραφείου Δημόσιας Περιουσίας Σάμου, με το οποίο 

αποστέλλονται στην Υπηρεσία μας τα παραπάνω στοι-

χεία, αποφασίζουμε:

Α. Επικυρώνουμε την από 07-10-2016 έκθεση της κατά 

το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής για τον 

πρώτο καθορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη 

θέση «Μπουμπουλιστό (Ανατολικό Τμήμα)», Γιαλισκαρί-

ου Δημοτικής Ενότητας Ραχών, Δήμου Ικαρίας, Ν. Σάμου 

καθώς και το κτηματογραφικό - υψομετρικό διάγραμμα 

που συντάχθηκε τον Ιούλιο του 2014 από τον Ιωάννη Κε-

χαΐδη, Αρχιτέκτονα Μηχανικό και τον Σπύρο Καραχάλιο, 

Πολιτικό Μηχανικό, Αγρ. Τοπογράφο Μηχανικό σε μία (1) 

πινακίδα, σε κλίμακα 1:500 ελέγθηκε κατά το δυνατόν 

την 30-08-2016 για την ορθή αποτύπωσή του από την 

Ευφροσύνη Βεργή, Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό, 

υπάλληλο του Αυτοτελούς Γραφείου Δημόσιας Περιου-

σίας Σάμου και θεωρήθηκε από την ίδια στις 03-10-2016.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Μαΐου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 132

1199

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2017.05.18 10:33:59
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1200 Τεύχος Δ’ 132/15.05.2017

Β. 1. Τον καθορισμό επί του ανωτέρω τοπογραφικού 

διαγράμματος:

α) Οριογραμμής της ζώνης αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή και στοιχεία (Α01, Α02,..., Α75, Α76).

β) Οριογραμμής της ζώνης παραλίας με κίτρινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή και στοιχεία (Π01, Π02,…, Π67, Π68).

2. Η οριογραμμή ζώνης παραλίας ισαπέχει από την ορι-

ογραμμή αιγιαλού δέκα (10) μέτρα, εκτός από το τμήμα 

μεταξύ Α35 και Α39 όπου η ζώνη παραλίας έχει μεγα-

λύτερο και μεταβλητό πλάτος λόγω του ιδιαίτερου ανά-

γλυφου της υπό καθορισμό περιοχής. Η ζώνη παραλίας 

καθορίζεται για την εξυπηρέτηση της επικοινωνίας της 

ξηράς με τη θάλασσα, όπως προβλέπεται από το άρθρο 

1 παρ. 2 του ν. 2971/2001, δεδομένου ότι στο σύνολο της 

υπό καθορισμό περιοχής δεν υπάρχουν θεσμοθετημένες 

δημόσιες οδοί που να εξυπηρετούν την πρόσβαση στην 

υπό καθορισμό ζώνη αιγιαλού και στην θάλασσα.

3. Εντός ζώνης παραλίας βρίσκονται κτίσματα που δεν 

εξαιρούνται.

4. Με την υπ’ αριθμ. 813/16-05-1983 απόφαση Νομάρ-

χη Σάμου (ΦΕΚ 544/Δ/1983), καθορίστηκαν τα όρια αι-

γιαλού και παραλίας στην θέση «Μπουμπουλιστό Αγίου 

Πολυκάρπου» Γιαλισκαρίου Δ.Ε. Ραχών Ικαρίας Ν. Σάμου, 

συνεχόμενη δυτικά της υπό καθορισμό περιοχής. Η αρχι-

κή κορυφή της οριογραμμής αιγιαλού, ήτοι η υπ’ αριθμ. 

Α01, που καθορίζεται με την παρούσα έκθεση, συνδέεται 

(ταυτίζεται), με την κορυφή Α24 της προαναφερόμενης 

χάραξης. Επίσης, η αρχική κορυφή της οριογραμμής πα-

ραλίας, ήτοι η υπ’ αριθμ. Π01, που καθορίζεται με την 

παρούσα έκθεση, συνδέεται (ταυτίζεται), με την κορυφή 

Π26΄ της προαναφερόμενης χάραξης.

Στο σημείο σύνδεσης τοποθετήθηκε επί του διαγράμ-

ματος σημειακή τομή με τη χρήση μαύρης διακεκομμέ-

νης γραμμής.

5. Με την υπ’ αριθμ. 11478/24-02-2015 απόφαση του 

ασκούντος χρέη Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αιγαίου (ΦΕΚ 22/Δ/1983), καθορίστηκαν τα 

όρια αιγιαλού και παραλίας στην θέση «Φείδος» Γιαλι-

σκαρίου Δ.Ε. Ραχών Ικαρίας Ν. Σάμου, συνεχόμενη ανα-

τολικά της υπό καθορισμό περιοχής. Η τελική κορυφή 

της οριογραμμής αιγιαλού, ήτοι η υπ’ αριθμ. Α76, που 

καθορίζεται με την παρούσα έκθεση, συνδέεται (ταυτίζε-

ται), με την κορυφή Α01 της προαναφερόμενης χάραξης. 

Επίσης, η τελική κορυφή της οριογραμμής παραλίας, 

ήτοι η υπ’ αριθμ. Π68, που καθορίζεται με την παρούσα 

έκθεση, συνδέεται (ταυτίζεται), με την κορυφή Π01 της 

προαναφερόμενης χάραξης. Στο σημείο σύνδεσης το-

ποθετήθηκε επί του διαγράμματος σημειακή τομή με 

τη χρήση μαύρης διακεκομμένης γραμμής.

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΚΟΡΥΦΩΝ (ΕΓΣΑ ’87)

ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΠΑΡΑΛΙΑΣ

α/α Χ Υ α/α Χ Υ

A01 686.019,82 4.166.733,35 Π01  686.023,60 4.166.724,02

A02 686.028,01 4.166.737,86 Π02  686.031,04 4.166.728,12

A03 686.039,70 4.166.739,05 Π03  686.042,59 4.166.729,29

A04 686.048,36 4.166.743,50 Π04 686.050,30 4.166.733,26

A05 686.054,22 4.166.745,96 Π05  686.051,44 4.166.724,96

A06 686.059,32 4.166.741,12 Π06  686.057,69 4.166.720,65

A07 686.060,75 4.166.730,69 Π07  686.059,98 4.166.715,60

A08 686.065,65 4.166.727,31 Π08  686.071,33 4.166.704,69

A09 686.068,30 4.166.721,48 Π09  686.082,04 4.166.703,97

A10 686.075,63 4.166.714,43 Π10  686.094,99 4.166.704,98

A11 686.081,99 4.166.714,00 Π11  686.102,04 4.166.708,24

A12 686.092,42 4.166.714,81 Π12  686.116,75 4.166.717,28

A13 686.097,30 4.166.717,07 Π13  686.121,00 4.166.722,01

A14 686.110,28 4.166.725,05 Π14  686.127,90 4.166.720,29

A15 686.117,59 4.166.733,17 Π15  686.136,74 4.166.727,58

A16 686.125,43 4.166.731,22 Π16  686.138,71 4.166.732,95

A17 686.128,28 4.166.733,57 Π17  686.141,27 4.166.735,29



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1201Τεύχος Δ’ 132/15.05.2017

A18 686.130,16 4.166.738,69 Π18  686.149,41 4.166.733,02

A19 686.138,62 4.166.746,41 Π19  686.156,45 4.166.741,67

A20 686.145,79 4.166.744,41 Π20 686.168,03 4.166.745,06

A21 686.150,66 4.166.750,40 Π21  686.166,35 4.166.751,31

A22 686.155,83 4.166.751,91 Π22  686.185,75 4.166.756,77

A23 686.154,31 4.166.757,58 Π23  686.193,33 4.166.773,76

A24 686.160,86 4.166.763,15 Π24  686.200,38 4.166.778,29

A25 686.166,86 4.166.761,84 Π25  686.212,78 4.166.783,36

A26 686.178,53 4.166.765,13 Π26  686.213,27 4.166.789,29

A27 686.185,41 4.166.780,56 Π27  686.214,46 4.166.789,74

A28 686.195,75 4.166.787,20 Π28  686.226,89 4.166.791,48

A29 686.203,32 4.166.790,30 Π29  686.239,03 4.166.790,40

A30 686.203,82 4.166.796,39 Π30  686.255,98 4.166.801,96

A31 686.211,96 4.166.799,49 Π31  686.262,94 4.166.808,40

A32 686.226,63 4.166.801,54 Π32  686.284,86 4.166.809,21

A33 686.236,35 4.166.800,68 Π33  686.292,70 4.166.820,61

A34 686.249,73 4.166.809,80 Π34  686.296,14 4.166.827,17

A35 686.259,33 4.166.818,68 Π35  686.299,41 4.166.836,38

A36 686.266,35 4.166.827,85 Π36  686.303,84 4.166.843,01

A37 686.273,69 4.166.829,90 Π37  686.306,77 4.166.845,71

A38 686.276,02 4.166.827,73 Π38  686.318,68 4.166.851,58

A39 686.275,47 4.166.818,87 Π39  686.329,11 4.166.866,99

A40 686.279,47 4.166.819,02 Π40  686.340,46 4.166.871,51

A41 686.284,12 4.166.825,78 Π41  686.357,05 4.166.873,72

A42 686.286,95 4.166.831,18 Π42  686.369,21 4.166.884,69

A43 686.290,41 4.166.840,90 Π43  686.378,62 4.166.888,17

A44 686.296,18 4.166.849,55 Π44  686.382,82 4.166.887,93

A45 686.301,05 4.166.854,05 Π45  686.383,20 4.166.887,54

A46 686.311,89 4.166.859,38 Π46 686.383,76 4.166.885,11

A47 686.322,55 4.166.875,14 Π47  686.383,44 4.166.876,93

A48 686.337,91 4.166.881,26 Π48  686.384,70 4.166.867,57

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΚΟΡΥΦΩΝ (ΕΓΣΑ ’87)

ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΠΑΡΑΛΙΑΣ

α/α Χ Υ α/α Χ Υ

A49 686.352,65 4.166.883,22 Π49  686.383,39 4.166.858,75

A50 686.363,94 4.166.893,41 Π50 686.394,47 4.166.840,14



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1202 Τεύχος Δ’ 132/15.05.2017

A51 686.377,11 4.166.898,27 Π51  686.415,72 4.166.851,86

A52 686.387,30 4.166.897,70 Π52  686.416,09 4.166.862,28

A53 686.392,33 4.166.892,48 Π53  686.421,84 4.166.868,04

A54 686.393,80 4.166.886,05 Π54 686.430,00 4.166.873,16

A55 686.393,47 4.166.877,41 Π55 686.445,72 4.166.87,78

A56 686.394,80 4.166.867,50 Π56  686.465,30 4.166.887,95

A57 686.393,80 4.166.860,80 Π57  686.461,57 4.166.904,19

A58 686.398,11 4.166.853,57 Π58  686.461,41 4.166.909,24

A59 686.405,92 4.166.857,88 Π59  686.470,28 4.166.911,09

A60 686.406,23 4.166.866,57 Π60  686.477,83 4.166.920,02

A61 686.415,57 4.166.875,91 Π61  686.481,31 4.166.920,20

A62 686.427,83 4.166.883,60 Π62  686.486,17 4.166.919,40

A63 686.442,62 4.166.881,36 Π63 686.491,09 4.166.917,36

A64 686.454,22 4.166.891,53 Π64  686.498,03 4.166.913,71

A65 686.451,60 4.166.902,91 Π65  686.513,63 4.166.912,45

A66 686.451,24 4.166.914,87 Π66  686.518,01 4.166.916,12

A67 686.457,58 4.166.918,65 Π67  686.546,05 4.166.905,72

A68 686.464,86 4.166.920,18 Π68 686.550,38 4.166.905,98

A69 686.472,98 4.166.929,77

A70 686.481,87 4.166.930,25

A71 686.488,94 4.166.929,08

A72 686.495,34 4.166.926,41

A73 686.500,87 4.166.923,51

A74 686.510,35 4.166.922,75

A75 686.516,04 4.166.927,51

A76 686.547,56 4.166.915,83

ΕΚΘΕΣΗ

ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ 

ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ

(Άρθρο 3 ν.2971/19-12-2001)

Για τον πρώτο καθορισμό των ορίων αιγιαλού και πα-

ραλίας στη θέση “Μπουμπουλιστό (Ανατολικό Τμήμα)” 

Γιαλισκαρίου Δημοτικής Ενότητας Ραχών Δήμου Ικαρίας 

Ν. Σάμου.

Στη Σάμο σήμερα 7 Οκτωβρίου 2016 ημέρα της εβδο-

μάδας Παρασκευή και ώρα 02:00 μ.μ. οι υπογεγραμμένοι:

1. Αλκιβιάδης Φουντεδάκης, υπεύθυνος του Αυτοτε-

λούς Γραφείου Δημόσιας Περιουσίας Σάμου ως αναπλη-

ρωτής πρόεδρος,

2. Νικόλαος Κωνσταντέλλης, Λιμενάρχης Σάμου ως 

μέλος,

3. Ευφροσύνη Βεργή, αγρονόμος τοπογράφος μηχα-

νικός του Αυτοτελούς Γραφείου Δημόσιας Περιουσίας 

Σάμου ως αναπληρωματικό μέλος,

4. Γεώργιος Καλπίας, Προϊστάμενος του Τμήματος Δό-

μησης του Δήμου Ικαρίας ως μέλος,

5. Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και 

Χωρικού Σχεδιασμού Β. Αιγαίου της Αποκεντρωμένης Δι-

οίκησης Αιγαίου ως μέλος, δεν παρευρέθηκε και ο Ευάγγε-

λος Παριανός, υπάλληλος του Αυτοτελούς Γραφείου Δη-

μόσιας Περιουσίας Σάμου, ως αναπληρωτής γραμματέας 

της επιτροπής, αποτελούντες την επιτροπή καθορισμού 

ορίων αιγιαλού και παραλίας, δυνάμει του π.δ. 284/1988 

‘Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών’(ΦΕΚ 128 

Α΄) και του π.δ.  551/1988 “Οργανισμός Νομαρχιών – 

Οργάνωση Οικονομικών Υπηρεσιών” (ΦΕΚ 259 Α΄)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1203Τεύχος Δ’ 132/15.05.2017

όπως αυτά τροποποιήθηκαν με το π.δ. 111/2014 (ΦΕΚ 

178 Α’) περί “Οργανισμού του Υπουργείου Οικονομικών” 

και του άρθρου 3 του ν. 2971/19-12-2001 “Αιγιαλός, πα-

ραλία και άλλες διατάξεις” (ΦΕΚ 285 Δ΄), όπως αυτή ορί-

σθηκε με την υπ’ αριθμ. 33447/19-05-2015 απόφαση 

του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Αιγαίου η οποία τροποποιήθηκε με την 74864/27-10-

2015 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Αιγαίου, αφού μεταβήκαμε επί τόπου 

στη προαναφερθείσα περιοχή, ύστερα από πρόσκληση 

του Προέδρου και έχοντας υπ΄ όψιν:

1. Την από 25-06-2014 αίτηση του Αναστάσιου Λιγνού 

για τον πρώτο καθορισμό των ορίων αιγιαλού και πα-

ραλίας στη θέση “Μπουμπουλιστό (Ανατολικό Τμήμα)” 

Δημοτικής Ενότητας Ραχών Δήμου Ικαρίας Ν. Σάμου.

2. Την από 05-09-2014 αίτηση του αρχιτέκτονα μη-

χανικού Ιωάννη Κεχαϊδη, με την οποία επιθυμεί την 

υπαγωγή του καθορισμού των ορίων αιγιαλού και πα-

ραλίας στις διατάξεις της παραγράφου 7 του άρθρου 

11 του ν. 4281/2014 (ΦΕΚ 160/Α/2014), όπως αυτό τρο-

ποποιήθηκε με την παράγραφο 6 του άρθρου 48 του 

ν. 4305/2014 (ΦΕΚ 237/Α/2014) και με το άρθρο 28 του 

ν. 4321/2015 (ΦΕΚ 32/Δ/2015).

3. Το τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματολογικό 

διάγραμμα, εξαρτημένο από κρατικό δίκτυο συντε-

ταγμένων ΕΓΣΑ ‘87, το οποίο συντάχθηκε τον Ιούλιο 

του 2014 από τον Ιωάννη Κεχαϊδη αρχιτέκτονα μηχα-

νικό και το Σπύρο Καραχάλιο, πολιτικό μηχανικό, Αγρ. 

Τοπογράφο Μηχανικό, σε μια (1) πινακίδα, σε κλίμακα 

1/500, ελέγχθηκε κατά το δυνατόν την 30-08-2016 για 

την ορθή αποτύπωσή του από την Ευφροσύνη Βεργή, 

Αγρ. Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο του Αυτοτελούς 

Γραφείου Δημόσιας Περιουσίας Σάμου και θεωρήθηκε 

την 03-10-2016 από την ίδια.

4. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. Φ.900/40/827227/Σ.366/ 

19-07-2015 έγγραφο της Διεύθυνσης Γεωγραφικού/3ο 

ΤΜ του Γενικού Επιτελείου Στρατού, σύμφωνα με το 

οποίο η προς καθορισμό περιοχή δεν αποτελεί περιο-

χή που εξαιρείται της ανάρτησης του καθορισμού, ούτε 

περιοχή στην οποία υπάρχει αναγκαιότητα αναστολής 

του κοινόχρηστου χαρακτήρα της ζώνης αιγιαλού και 

παραλίας, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 17 του 

ν. 2971/2001 και του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 (ΦΕΚ 

160/Α/2014).

5. Την έγκριση Σ.Χ.Ο.Ο.Α.Π. του Δήμου Ικαρίας σύμφω-

να με την υπ’ αριθμ. 15369/451/Φ.ΣΧΟΟΑΠ/16-5-2013 

απόφαση της Γενικής Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-

οίκησης Αιγαίου (ΦΕΚ 198/Α.Α.Π./4-6-2013).

6. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001“περί αιγιαλού, πα-

ραλίας και άλλων διατάξεων” όπως αυτός τροποποιή-

θηκε με τις διατάξεις του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 

(ΦΕΚ 160/Α/2014) και τις διατάξεις του άρθρου 27 

του ν. 4321/2015 (ΦΕΚ 32/Δ/2015), τις διατάξεις του 

ν. 1337/1983 καθώς και την σχετική Δικαστηριακή και 

Διοικητική Νομολογία.

7. Την σχηματισθείσα αντίληψη, από την επιτόπιο με-

τάβαση περί του πλάτους της βρεχόμενης ζώνης της 

ξηράς και λοιπών συναφών στοιχείων όπως:

•Τη γεωγραφική θέση της περιοχής, η οποία βρίσκεται 

στο βόρειο και κεντρικό τμήμα της νήσου Ικαρίας και 

έχει βόρειο και θαλάσσιο μέτωπο.

• Τη μορφολογία της περιοχής, η οποία χαρακτηρίζεται 

από μέτριες έως και έντονες κλίσεις εδάφους, παρου-

σιάζοντας συνολικά ένα έντονο ανάγλυφο. Συνολικά 

αποτελεί ένα πρανές με έντονες εναλλαγές των κλίσεων 

εδάφους, με βραχώδεις σχηματισμούς βόρεια και κατά 

μήκος της ακτογραμμής, στοιχείο το οποίο διαφοροποι-

είται νοτιότερα, πέραν του ορίου της βλάστησης και στα 

ψηλότερα τμήματα του πρανούς όπου το έδαφος είναι 

γαιώδες – ημιβραχώδες με χαμηλή βλάστηση.

• Τη μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος είναι αμμοχα-

λικώδης και παρουσιάζει ανάγλυφο με μέτριες κλίσεις 

και βάθη πλησίον της ακτής, τα οποία αυξάνονται στη 

συνέχεια.

• Τις επικρατούσες καιρικές συνθήκες, όπως αυτές 

προκύπτουν από την εκτίμηση των αρχειοθετημένων 

στοιχείων της Εθνικής Μετεωρολογικής Υπηρεσίας, ήτοι 

βόρειοι και βόρειο-δυτικοί άνεμοι, οι οποίοι, λόγω του 

μεγάλου αναπτύγματος του πελάγους, προκαλούν μέ-

τριους έως και έντονους κυματισμούς.

• Την ύπαρξη υδατορεμάτων που εκβάλουν στο κεντρι-

κό και ανατολικό τμήμα της υπό καθορισμό περιοχής.

• Την ύπαρξη αυτοφυούς βλάστησης πέραν των βρα-

χωδών σχηματισμών που βρίσκονται σε εγγύτητα με 

την θάλασσα.

• Το γεγονός ότι σύμφωνα με τις χωροταξικές ρυθμίσεις 

της νήσου Ικαρίας, το δυτικό τμήμα της υπό καθορισμό 

περιοχής αποτελεί περιοχή ήπιας τουριστικής ανάπτυ-

ξης (ΠΕΠΔ5) και το ανατολικό τμήμα της υπό καθορισμό 

περιοχής αποτελεί αναδασωτέα έκταση (ΠΕΠ5).

• Τη μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ-

στατευόμενων περιοχών.

• Το γεγονός ότι δεν εντοπίσθηκαν παράκτιοι φυσικοί 

πόροι.

• Την μη ύπαρξη δημόσιων τεχνικών έργων στην υπό 

καθορισμό περιοχή.

• Το γεγονός ότι η υπό καθορισμό περιοχή δεν έχει 

ενταχθεί στο Εθνικό Κτηματολόγιο, αποφασίζουμε:

1. Τον καθορισμό επί του ανωτέρω τοπογραφικού δι-

αγράμματος:

α) Οριογραμμής της ζώνης αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή και στοιχεία (Α01, Α02,..., Α75, Α76).

β) Οριογραμμής της ζώνης παραλίας με κίτρινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή και στοιχεία (Π01, Π02,…, Π67, Π68).

2. Η οριογραμμή ζώνης παραλίας ισαπέχει από την ορι-

ογραμμή αιγιαλού δέκα (10) μέτρα, εκτός από το τμήμα 

μεταξύ Α35 και Α39 όπου η ζώνη παραλίας έχει μεγα-

λύτερο και μεταβλητό πλάτος λόγω του ιδιαίτερου ανά-

γλυφου της υπό καθορισμό περιοχής. Η ζώνη παραλίας 

καθορίζεται για την εξυπηρέτηση της επικοινωνίας της 

ξηράς με τη θάλασσα, όπως προβλέπεται από το άρθρο 

1 παρ. 2 του ν. 2971/2001, δεδομένου ότι στο σύνολο της 

υπό καθορισμό περιοχής δεν υπάρχουν θεσμοθετημένες 

δημόσιες οδοί που να εξυπηρετούν την πρόσβαση στην 

υπό καθορισμό ζώνη αιγιαλού και στην θάλασσα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1204 Τεύχος Δ’ 132/15.05.2017

3. Εντός ζώνης παραλίας βρίσκονται κτίσματα που δεν 

εξαιρούνται.

4. Με την υπ’ αριθμ. 813/16-05-1983 Απόφαση Νο-

μάρχη Σάμου (ΦΕΚ 544/Δ/1983), καθορίστηκαν τα όρια 

αιγιαλού και παραλίας στην θέση “Μπουμπουλιστό Αγίου 

Πολυκάρπου” Γιαλισκαρίου Δ.Ε. Ραχών Ικαρίας Ν. Σάμου, 

συνεχόμενη δυτικά της υπό καθορισμό περιοχής. Η αρχι-

κή κορυφή της οριογραμμής αιγιαλού, ήτοι η υπ’ αριθμ. 

Α01, που καθορίζεται με την παρούσα έκθεση, συνδέεται 

(ταυτίζεται), με την κορυφή Α24 της προαναφερόμενης 

χάραξης. Επίσης, η αρχική κορυφή της οριογραμμής πα-

ραλίας, ήτοι η υπ’ αριθμ. Π01, που καθορίζεται με την 

παρούσα έκθεση, συνδέεται (ταυτίζεται), με την κορυφή 

Π26΄ της προαναφερόμενης χάραξης. Στο σημείο σύνδε-

σης τοποθετήθηκε επί του διαγράμματος σημειακή τομή 

με τη χρήση μαύρης διακεκομμένης γραμμής.

5. Με την υπ’ αριθμ. 11478/24-02-2015 απόφαση του 

ασκούντος χρέη Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-

οίκησης Αιγαίου (ΦΕΚ 22/Δ/1983), καθορίστηκαν τα όρια 

αιγιαλού και παραλίας στην θέση “Φείδος” Γιαλισκαρίου 

Δ.Ε. Ραχών Ικαρίας Ν. Σάμου, συνεχόμενη ανατολικά της 

υπό καθορισμό περιοχής. Η τελική κορυφή της οριο-

γραμμής αιγιαλού, ήτοι η υπ’ αριθμ. Α76, που καθορίζεται 

με την παρούσα έκθεση, συνδέεται (ταυτίζεται), με την 

κορυφή Α01 της προαναφερόμενης χάραξης. Επίσης, η 

τελική κορυφή της οριογραμμής παραλίας, ήτοι η υπ’ 

αριθμ. Π68, που καθορίζεται με την παρούσα έκθεση, 

συνδέεται (ταυτίζεται), με την κορυφή Π01 της προα-

ναφερόμενης χάραξης.

Στο σημείο σύνδεσης τοποθετήθηκε επί του διαγράμ-

ματος σημειακή τομή με τη χρήση μαύρης διακεκομμέ-

νης γραμμής.

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΚΟΡΥΦΩΝ (ΕΓΣΑ ’87)

ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΠΑΡΑΛΙΑΣ

α/α Χ Υ α/α Χ Υ

A01 686.019,82 4.166.733,35 Π01 686.023,60 4.166.724,02

A02 686.028,01 4.166.737,86 Π02 686.031,04 4.166.728,12

A03 686.039,70 4.166.739,05 Π03 686.042,59 4.166.729,29

A04 686.048,36 4.166.743,50 Π04 686.050,30 4.166.733,26

A05 686.054,22 4.166.745,96 Π05 686.051,44 4.166.724,96

A06 686.059,32 4.166.741,12 Π06 686.057,69 4.166.720,65

A07 686.060,75 4.166.730,69 Π07 686.059,98 4.166.715,60

A08 686.065,65 4.166.727,31 Π08 686.071,33 4.166.704,69

A09 686.068,30 4.166.721,48 Π09 686.082,04 4.166.703,97

A10 686.075,63 4.166.714,43 Π10 686.094,99 4.166.704,98

A11 686.081,99 4.166.714,00 Π11 686.102,04 4.166.708,24

A12 686.092,42 4.166.714,81 Π12 686.116,75 4.166.717,28

A13 686.097,30 4.166.717,07 Π13 686.121,00 4.166.722,01

A14 686.110,28 4.166.725,05 Π14 686.127,90 4.166.720,29

A15 686.117,59 4.166.733,17 Π15 686.136,74 4.166.727,58

A16 686.125,43 4.166.731,22 Π16 686.138,71 4.166.732,95

A17 686.128,28 4.166.733,57 Π17 686.141,27 4.166.735,29

A18 686.130,16 4.166.738,69 Π18 686.149,41 4.166.733,02

A19 686.138,62 4.166.746,41 Π19 686.156,45 4.166.741,67

A20 686.145,79 4.166.744,41 Π20 686.168,03 4.166.745,06

A21 686.150,66 4.166.750,40 Π21 686.166,35 4.166.751,31

A22 686.155,83 4.166.751,91 Π22 686.185,75 4.166.756,77



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1205Τεύχος Δ’ 132/15.05.2017

A23 686.154,31 4.166.757,58 Π23 686.193,33 4.166.773,76

A24 686.160,86 4.166.763,15 Π24 686.200,38 4.166.778,29

A25 686.166,86 4.166.761,84 Π25 686.212,78 4.166.783,36

A26 686.178,53 4.166.765,13 Π26 686.213,27 4.166.789,29

A27 686.185,41 4.166.780,56 Π27 686.214,46 4.166.789,74

A28 686.195,75 4.166.787,20 Π28 686.226,89 4.166.791,48

A29 686.203,32 4.166.790,30 Π29 686.239,03 4.166.790,40

A30 686.203,82 4.166.796,39 Π30 686.255,98 4.166.801,96

A31 686.211,96 4.166.799,49 Π31 686.262,94 4.166.808,40

A32 686.226,63 4.166.801,54 Π32 686.284,86 4.166.809,21

A33 686.236,35 4.166.800,68 Π33 686.292,70 4.166.820,61

A34 686.249,73 4.166.809,80 Π34 686.296,14 4.166.827,17

A35 686.259,33 4.166.818,68 Π35 686.299,41 4.166.836,38

A36 686.266,35 4.166.827,85 Π36 686.303,84 4.166.843,01

A37 686.273,69 4.166.829,90 Π37 686.306,77 4.166.845,71

A38 686.276,02 4.166.827,73 Π38 686.318,68 4.166.851,58

A39 686.275,47 4.166.818,87 Π39 686.329,11 4.166.866,99

A40 686.279,47 4.166.819,02 Π40 686.340,46 4.166.871,51

A41 686.284,12 4.166.825,78 Π41 686.357,05 4.166.873,72

A42 686.286,95 4.166.831,18 Π42 686.369,21 4.166.884,69

A43 686.290,41 4.166.840,90 Π43 686.378,62 4.166.888,17

A44 686.296,18 4.166.849,55 Π44 686.382,82 4.166.887,93

A45 686.301,05 4.166.854,05 Π45 686.383,20 4.166.887,54

A46 686.311,89 4.166.859,38 Π46 686.383,76 4.166.885,11

A47 686.322,55 4.166.875,14 Π47 686.383,44 4.166.876,93

A48 686.337,91 4.166.881,26 Π48 686.384,70 4.166.867,57

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΚΟΡΥΦΩΝ (ΕΓΣΑ ’87)

ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΠΑΡΑΛΙΑΣ

α/α Χ Υ α/α Χ Υ

A49 686.352,65 4.166.883,22 Π49 686.383,39 4.166.858,75

A50 686.363,94 4.166.893,41 Π50 686.394,47 4.166.840,14

A51 686.377,11 4.166.898,27 Π51 686.415,72 4.166.851,86

A52 686.387,30 4.166.897,70 Π52 686.416,09 4.166.862,28

A53 686.392,33 4.166.892,48 Π53 686.421,84 4.166.868,04

A54 686.393,80 4.166.886,05 Π54 686.430,00 4.166.873,16

A55 686.393,47 4.166.877,41 Π55 686.445,72 4.166.87,78



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1206 Τεύχος Δ’ 132/15.05.2017

A56 686.394,80 4.166.867,50 Π56 686.465,30 4.166.887,95

A57 686.393,80 4.166.860,80 Π57 686.461,57 4.166.904,19

A58 686.398,11 4.166.853,57 Π58 686.461,41 4.166.909,24

A59 686.405,92 4.166.857,88 Π59 686.470,28 4.166.911,09

A60 686.406,23 4.166.866,57 Π60 686.477,83 4.166.920,02

A61 686.415,57 4.166.875,91 Π61 686.481,31 4.166.920,20

A62 686.427,83 4.166.883,60 Π62 686.486,17 4.166.919,40

A63 686.442,62 4.166.881,36 Π63 686.491,09 4.166.917,36

A64 686.454,22 4.166.891,53 Π64 686.498,03 4.166.913,71

A65 686.451,60 4.166.902,91 Π65 686.513,63 4.166.912,45

A66 686.451,24 4.166.914,87 Π66 686.518,01 4.166.916,12

A67 686.457,58 4.166.918,65 Π67 686.546,05 4.166.905,72

A68 686.464,86 4.166.920,18 Π68 686.550,38 4.166.905,98

A69 686.472,98 4.166.929,77

A70 686.481,87 4.166.930,25

A71 686.488,94 4.166.929,08

A72 686.495,34 4.166.926,41

A73 686.500,87 4.166.923,51

A74 686.510,35 4.166.922,75

A75 686.516,04 4.166.927,51

A76 686.547,56 4.166.915,83

Η Επιτροπή

Ο Πρόεδρος Τα Μέλη

ΑΛΚΙΒΙΑΔΗΣ ΦΟΥΝΤΕΔΑΚΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΕΛΛΗΣ

 ΕΥΦΡΟΣΥΝΗ ΒΕΡΓΗ

 ΓΕΏΡΓΙΟΣ ΚΑΛΠΙΑΣ

Η απόφαση αυτή με την έκθεση της επιτροπής και το τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως.

Μυτιλήνη, 24 Απριλίου 2017

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1207Τεύχος Δ’ 132/15.05.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1208 Τεύχος Δ’ 132/15.05.2017





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1210 Τεύχος Δ’ 132/15.05.2017

*04001321505170012*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο 
το οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των εκτυπωτικών 
αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΕΙ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)

Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 
τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 
πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 
στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-
δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 
πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-
τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 

Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


